ДЕЛО №1-277-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 26 июля 2017 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шульга Е.С.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

23.06.2006 старший участковый инспектор милиции ОВД г.Новошахтинска Ростовской области "С", назначенный на указанную должность в соответствии с приказом начальника ОВД г.Новошахтинска Ростовской области № л/c от ДД.ММ.ГГГГ, действующий в связи с исполнением своих должностных обязанностей, в рамках должностной инструкции, утвержденной начальником ОВД г. Новошахтинска от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с поступившим сообщением "А" о противоправных действиях ФИО1, связанных с высказыванием им оскорблений, а также проверки законности пребывания последнего на территории Российской Федерации, пригласил ФИО1 в помещение опорного пункта милиции, расположенного по адресу: 

<

...>. Там, 23.06.2006 около 14 часов 30 минут, ФИО1,. действуя осознано и целенаправленно, находясь в помещении опорного пункта милиции, расположенного в помещении общежития ОАО ПТФ «Глория» по адресу: 

<

...>, и осознавая, что старший участковый инспектор милиции "С" находится при исполнении своих должностных обязанностей, и высказывал законные требования о необходимости проведения проверки законности пребывания ФИО1 на территории Российской Федерации, имея умысел на применения насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти "С" в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, действуя умышленно и целенаправленно, с целью избежать проверки законности его пребывания на территории Российской Федерации, нанес удар кулаком по правой руке "С", а затем стал хватать его руками, чем причинил последнему в соответствии с заключением эксперта № от 28.08.2006 телесные повреждения в виде: неполного без смещения перелома локтевой кости в нижней трети правого предплечья, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья свыше 3-х недель, кровоподтеков в области правого лучезапястного сустава, правого предплечья в нижней трети, правой кисти, в поясничной области справа и правой голени; ссадины на правом локте, которые не расцениваются как вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 2 ст. 318 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Выслушав подсудимого ФИО1, свидетелей, огласив показания неявившихся потерпевшего и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего "С", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чтоот он работает старшим участковым уполномоченным милиции в ОВД г. Новошахтинска. За ним закреплен административный участок № 

<

адрес>. На данном участке по ул. Харьковская дом №18 расположено общежитие ОАО ПТФ «Глория», в котором находится опорный пункт милиции №. 23.06.2006 он находился в служебном кабинете № ОВД г. Новошахтинска. Ему позвонила "А", которая проживает по 

<

адрес> и работает техничкой в общежитии ОАО ПТФ «Глория». Она его попросила прийти в общежитие, поговорить. Он ответил, что когда придет на свой участок, то обязательно зайдет в общежитие. Около 14 часов 15 минут он вместе со стажером "П" пришел на свой административный участок в общежитие «Глория». Он был одет в форменную одежду сотрудника милиции. На вахте он встретил "К", которая в этот день дежурила вахтером. Он спросил у нее, где "А". Она ответила, что где-то в общежитии. Он прошел по первому этажу и встретил "А", после чего они прошли в опорный пункт. "А" ему рассказала, что несколько дней назад с Украины приехал ее бывший сожитель ФИО1 и в нетрезвом состоянии приходил к ней домой и устраивал пьяный дебош. "А" также сказала, что ФИО1 приходил в общежитие ОАО ПТФ «Глория» и в пьяном виде устраивал скандалы, "А" ему сказала, что ФИО1 житель Украины и его ранее депортировали из России, и скорее всего он незаконно проник в Россию. В это время она через окно увидела ФИО1, который шел к общежитию. ФИО1 был с каким-то парнем. Он ей сказал, что сейчас они все обсудят. Он также в окно увидел ФИО1 и еще одного парня. Насколько ему известно ФИО1 ранее проживал в данном общежитии. "А" вышла из его кабинета. "П" сказал, что встретит ФИО1 на вахте и пригласит его в опорный пункт, и вышел из кабинета. Он закрыл входные двери опорного пункта и также пошел на вахту. Когда он пришел на вахту, то он "К" узнал, что приходил ФИО1 с каким-то парнем, которые были в нетрезвом состоянии и хотели пройти в общежитие, "К" им сказала, что в общежитие милиция и не пустила их, а они после этого ушли в сторону автодороги. "К" ему сказала, что "П" пошел за ними. Он вышел из общежития и пошел в сторону автодороги. Он видел, что "П" стоит возле автомобиля такси, такси частное ВАЗ-2106 тесно-синего цвета, гос.номера не видел и с кем-то разговаривает. Он видел, что с переднего пассажирского сидения вышел ФИО1 и оттолкнул "П" от автомобиля. ФИО1 и второй парень находились в нетрезвом состоянии. Он подошел к ним. В это время ФИО1 и его друг ругались с "П". "П" говорил ФИО1, что ему необходимо поговорить с ним. ФИО1 отказывался. После этого он попросил в вежливой форме ФИО1 пройти в опорный пункт милиции. ФИО1 не хотел идти и отказывался. Второй парень также говорил, что ФИО1 с ним не пойдет, во время разговора ФИО1 согласился пройти в опорный пункт. Он, "П", ФИО1 и второй парень подошли в общежитие «Глория». Он сказал незнакомому парню, что ему нельзя пройти в общежитие, так как тот в нетрезвом состоянии. Он сказал, чтобы этот парень ждал ФИО1 возле общежития и больше он его не видел. Он, ФИО1 и "П" прошли в опорный пункт. ФИО1 и "П" остались в опорном пункте, а он пошел искать "А". Вернулись они в опорный пункт с "А", он сидел за столом справа от него на диване сидела "А", а, напротив, на стуле сидел ФИО1. "П" стоял входных дверей, чтобы ФИО1 не убежал. Они стали разговаривать. Он стал спрашивать у ФИО1, почему тот беспокоит "А". Он все отрицал и говорил, что они сами разберутся. "А" также стала говорить ФИО1, чтобы перестал ее беспокоить, то есть приходить к ней домой и на работу. ФИО1 стал беспричинно кричать на "А" и оскорблять ее. Он сделал ФИО1 замечание, попросил не ругаться нецензурной бранью. Он на его просьбы не реагировал. Он сказал ФИО1, что раз так он себя ведет, то он вызывает патрульную машину и они поедут в ОВД г. Новошахтинска, чтобы выяснить, как ФИО1 пересек границу РФ. После этого ФИО1 встал со стула и отбросил его в сторону. При этом он стал оскорблять "А" нецензурной бранью. Он опять сделал ему замечание и попросил успокоиться. ФИО1 после этого стал его оскорблять нецензурной бранью, которые унижали его честь и достоинство. Так ФИО1 говорил, что всех их «ментов» поубивает, ФИО1 также оскорблял и "А". Он понял, что успокоить ФИО1 самостоятельно не получится, взял свой сотовый телефон в правую руку и набрал номер дежурной части, на кнопку посыла вызова не успел нажать. Он встал из-за стола и убрал подальше от ФИО1 стул, на котором сидел. ФИО1 в это время оттолкнул с силой "П" от входной двери, пытаясь выбежать с опорного пункта. Он перегородил ФИО1 дорогу к входной двери в опорный пункт. В правой руке возле уха держал сотовый телефон. ФИО1 правой рукой размахнулся и ударил его по правой руке в районе запястья. Его сотовый телефон вылетел из руки. В это время он и "П" зажали ФИО1 в углу и не давали ему убежать. "А" выскочила из опорного пункта, так как испугалась. ФИО1 все время угрожал причинением телесных повреждений, оскорблял его нецензурной бранью, говорил, что он мент и что он сейчас его изобьет. ФИО1 встал в стойку боксера и стал размахивать руками, пытаясь его ударить. После этого им было принято решение применить физическую силу. Он и "П" стали бороться с ФИО1, при этом ФИО1 продолжал его оскорблять нецензурной бранью. Им удалось повалить ФИО1 на пол лицом вниз. И он заломил ему левую руку, при этом он сидел на его спине. ФИО1 яростно сопротивлялся и оскорблял его. Он говорил, что если его посадят, то он освободится и убьет его. Угрозы ФИО1 он воспринимал как реальные, так как он до этого ударил его кулаком по правой руке и в дальнейшем оказывал сопротивление хотя он находился в форме сотрудника милиции. В это время в опорный пункт зашла заведующая общежитием "Ф". Она видела все происходящее и слышала, как ФИО1 его оскорблял. Удерживая ФИО1 на полу, он почувствовал, что у него болит права рука в области запястья. В данное место его ударил ФИО1. Потом они позвонили в дежурную часть ОВД г. Новошахтинска и попросили помощи. Через некоторое время приехала группа немедленного реагирования "Р", с ним был еще кто-то не помнит кто. ФИО1 после этого успокоился, он принял решение доставить ФИО1 в ОВД г. Новошахтинска для дальнейшего разбирательства. Они вывели ФИО1 из общежития, при этом спецсредства не применяли. ФИО1 доставили в ОВД г. Новошахтинска. После этого он написал рапорт о произошедшем, а потом стал собирать материал. После сбора материала он обратился в травмпункт ГБ №1 г. Новошахтинска и ему сделали рентген снимок. При этом его доктор не осматривал, а с ним разговаривала медсестра. В травмпункте он пояснил, что его избили и снимок он оставил в больнице. После этого он вернулся в ОВД г. Новошахтинска, у него болела правая рука. Впоследствии он узнал, что у него перелом правой руки, и он находился на больничном. После этого он ФИО1 и второго парня, который был с ним, не видел. А со слов "А" ему стало известно, что ФИО1 скрылся на территории Республики Украина и в настоящее время находится там (т. 1 л.д. 51-53, л.д. 188-192).

Показаниями свидетеля "Л", данными ею и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она, "Л" проживает по вышеуказанному адресу на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Работает в ОАО ПТФ «Глория» с 2003 года по настоящее время. 23.06.2006 года она находилась на рабочем месте примерно в 14 часов 30 минут у них в кабинете участкового находился их участковый "С" совместно со стажером участкового Фамилию и имя его она не знает. В это время к ней подошла "А" и сказала, что в общежитие идет её бывший сожитель ФИО1 и что она не хочет с ним видится. Тогда она сказала "А" что бы она зашла в комнату персонала и не выхолила от туда. Затем в общежитие вошли ФИО1 и с ним еще один мужчина которого она видела впервые. ФИО1 стал спрашивать у вахтера "К" где его бывшая сожительница "А" Но "К" сказала ему, что бы он уходил, так как находится в нетрезвом состоянии. ФИО1 стал ругаться нецензурной бранью в холе общежития, а затем стал уходить вместе с мужчиной с которым пришел. Стажер участкового пошел за ФИО1, а затем привел его в кабинет участкового. Затем из комнаты вышел их участковый "С" и пригласил в комнату к участковому "А" Затем примерно через 15 минут она увидела, что в общежитие приехали милиционеры несколько человек точно она не помнит сколько их было. Они зашли в комнату к участковому и вывели оттуда ФИО1 и проводили его в служебный автомобиль, на котором приехали. Затем "А" рассказала ей, что в комнате участкового ФИО1 ударил их участкового "С" по правой руке и что если бы не было стажера участкового, то участковый "С" не смог бы справиться с ФИО1, так ей пояснила "А" На следующий день 24.06.2006 года она встретила участкового уполномоченного "С" снова в общежитии ОАО ПТФ «Глория» при этом правая рука у него была забинтована. Как она поняла, что "С" повредил себе руку 23.06.2006 года когда у него произошел конфликт с ФИО1 (т. 1 л.д. 78-79).

Показаниями свидетеля "П", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он в начале мая 2006 года работал стажером участкового уполномоченного милиции ОВД г. Новошахтинска и был закреплён за старшим участковым уполномоченным милиции ОВД г. Новошахтинска "С" За ним закреплён административный участок № 

<

адрес>. На данном участке по ул. Харьковская дом № 18 расположено общежитие ОАО ПТФ «Глория», в котором находится опорный пункт милиции №. 23 июня 2006 года после обеда ему "С" сказал, что необходимо сходить на участок в общежитие ОАО ПТФ «Глория» и поговорить с "А" Около 14 часов он и "С" пришли на административный участок № в общежитие «Глория». "С" был одет в форменную одежду сотрудника милиции. На вахте они встретили "К", которая в этот день дежурила вахтёром. "С" спросил у неё, где "А". Она ответила, что где-то в общежитии. "С" прошёл по первому этажу общежития искать "А". Он остался на вахте. "С" вернулся вместе с "А", и они прошли в опорный пункт. "А" там им стала рассказывать, что несколько дней назад с Украины приехал её бывший сожитель ФИО1 и в нетрезвом состоянии приходил к ней домой и устраивал пьяный дебош. "А" также сказала, что ФИО1 приходил и в общежитие ОАО ПТФ «Глория» и в пьяном виде устраивал скандалы. "А" сказала, что ФИО1 житель Украины и его ранее депортировали из России и скорее всего он незаконно проник в Россию. Во время этого разговора "С" сказал, что к общежитию идёт ФИО1. "С" увидел его в окно. Он ему сказал, чтобы он вышел на вахту и пригласил ФИО1 в опорный пункт. Он вышел к вахте. Там находилась "К". Он видел, что в общежитие зашли двое мужчин. Одного из них он знает. "Б". Вместе с ним был мужчина ростом около 160 см, волосы короткие тёмно русые, лицо круглое, телосложение плотное. Он догадался, что это ФИО1. Он подошёл к ним и попросил ФИО1 пройти в опорный пункт милиции. ФИО1 был в нетрезвом состоянии и сказал, что никуда не пойдёт. "К" сказала, что он сотрудник милиции. После этого ФИО1 и другой мужчина сразу же вышли из общежития на улицу. На его просьбы пройти в опорный пункт не реагировали. После этого он пошёл за ними. ФИО1 и другой мужчина быстро шли к автобусной остановке Городская. Он шёл за ними. Он видел, что ФИО1 и второй мужчина сели в автомобиль ВАЗ 21093, тёмно-зелёного цвета, гос. номера не запомнил. Он подошёл к такси и потребовал от ФИО1, который сидел на переднем сидении выйти из автомобиля и пройти обратно в общежитие в опорный пункт. В это время к автомобилю такси подошёл "С". ФИО1 вышел из автомобиля и оттолкнул его, при этом сказал, что никуда не пойдёт. В это время из такси вышел "Б". Он молчал. После этого "С" попросил в вежливой форме ФИО1 пройти в опорный пункт милиции. ФИО1 не хотел идти и отказывался. "Б" также говорил, что ФИО1 с ними не пойдёт. Во время их разговора ФИО1 согласился пройти в опорный пункт. Он, "С", ФИО1 и "Б" подошли в общежитию «Глория». "С" сказал "Б", что ему нельзя пройти в общежитие, так как он в нетрезвом состоянии. "С" сказал "Б", чтобы ждал ФИО1 возле общежития. Он, ФИО1 и "С" прошли в опорный пункт. ФИО1 и он остались в опорном пункте, а "С" пошёл искать "А". "С" вернулся в опорный пункт с "А". "С" сидел за столом, справа от него на диване сидела "А", а, напротив, на стуле сидел ФИО1. Он стоял у входных дверей, чтобы ФИО1 не убежал. "С" стал с ним разговаривать. Он спрашивал у ФИО1, почему он беспокоит "А". Он всё отрицал и говорил, что они сами разберутся. "А" также стала говорить ФИО1, чтобы перестал её беспокоить, то есть приходить к ней домой и на работу. ФИО1 стал беспричинно кричать на "А" и оскорблять её. "С" сделал ФИО1 замечание и попросил не ругаться нецензурной бранью. ФИО1 не реагировал. "С" сказал ФИО1, что раз так он себя ведёт, то он вызывает патрульную машину, и после этого они поедут в ОВД г. Новошахтинска, чтобы выяснить, как ФИО1 пересёк границу РФ. После этого ФИО1 встал со стула и отбросил его в сторону. При этом он стал оскорблять "А" нецензурной бранью. "С" опять сделал ему замечание и просил успокоиться. ФИО1 после этого стал "С" оскорблять нецензурной бранью, которые унижали его честь и достоинство. Также ФИО1 говорил, что «всех их ментов по убивает». ФИО1 также оскорблял и "А". "С" взял свой сотовый телефон в правую руку и стал звонить в ОВД г. Новошахтинска. "С" встал из за стола и убрал подальше от ФИО1 стул, на котором он сидел. ФИО1 в это время оттолкнул с силой его от входной двери и попытался выбежать с опорного пункта. "С" перегородил ФИО1 дорогу к входной двери в опорный пункт. В правой руке возле уха он держал сотовый телефон. ФИО1 правой рукой размахнулся и ударил "С" по правой руке, в районе запястья. Всё это происходило на его глазах. Сотовый телефон вылетел из руки "С". В это время он и "С" зажали ФИО1 в углу и не дали ему убежать. "А" выскочила из опорного пункта, так как испугалась. ФИО1 всё это время угрожал, причинением телесных повреждений, оскорблял их нецензурной бранью, говорил, что они менты и что он их сейчас изобьет. ФИО1 стал в стойку боксёра и стал размахивать руками, пытаясь ударить "С". После этого было принято решение применить физическую силу. Он и "С" стали бороться с ФИО1, при этом ФИО1 продолжал их оскорблять нецензурной бранью. Им удалось повалить ФИО1 на пол лицом вниз, и он заломил ему левую руку, при этом "С" сидел у него на спине. ФИО1 яростно сопротивлялся и оскорблял их. Он говорил, что если его посадят, то он освободиться и убьёт их. Угрозы ФИО1 он воспринимал как реальные, так как он находился в нетрезвом состоянии и оказывал им сопротивлении. В это время в опорный пункт зашла заведующая общежитием "Ф". Она видела, всё происходящие и слышала, как ФИО1 их оскорблял. Потом они позвонили в дежурную часть ОВД г. Новошахтинска и попросили помощи. Через некоторое приехал группа немедленного реагирования "Р" и с ним был ещё кто-то, но не помнит кто. ФИО1 после этого успокоился. Они вывели ФИО1 из общежития, при этом спецсредства они не применяли. Возле общежития "Б" не было и куда он ушёл, он не знает. ФИО1 они доставили в ОВД г. Новошахтинска. После этого стали собирать материал. "С" обратился в травмпункт ГБ № 1 г. Новошахтинска. Потом "С" вернулся в ОВД г. Новошахтинска. В последствии он узнал, что у "С" перелом правой руки. Потом ФИО1 отпустили. После этого он ФИО1 и "Б" не видел, со слов "А" ему стало известно, что ФИО1 скрылся на территории Республики Украина и в настоящее время находится там (т. 1 л.д. 66-68, т. 1 л.д. 201-204).

Показаниями свидетеля "А", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что она проживает в 

<

...> дом № 18 в общежитии ОАО ПТФ «Глория» в комнате № вместе дочерью "Т" и сыном "А", ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2002 году она познакомилась с ФИО1 Он гражданин Украины и прописан в Луганской области в г. Червонопартизанске по 

<

адрес> в доме № № квартире № №. В 2002 году она с ФИО1 стала жить вместе. Жили они в 

<

адрес> в доме № в г. Новошахтинске. В 2004 году ФИО1 был осужден за незаконное проникновение в жилище и угрозу убийство мировым судом г. Новошахтинска. После этого ФИО1 был депортирован в республику Украина и ему запретили приезжать в Россию в течении 5 лет. Она переехала жить в общежитие ОАО «Глория» и проживала там вместе с детьми. Примерно в начале июня 2006 года в г. Новошахтинск приехал ФИО1. До этого она его не видела около 1,5 года. Он нашёл ее в общежитии и предложил ей жить вместе. Она подумала и согласилась. После этого они решили приобрести жильё в г. Новошахтинске. Потом они переехали жить на 

<

адрес>. ФИО1 работал на базе «Р» строителем. Потом ФИО1 стал употреблять спиртное, и они стали ругаться по данному поводу. 22 июня 2006 года она ушла на работу в общежитие. Примерно в 16 часов 20 минут в общежитие в нетрезвом состоянии пришёл ее сожитель ФИО1. Она увидела его в нетрезвом состоянии и попросила подождать ее на улице. ФИО1 вышел на улицу. Она закончила работу в 16 часов 30 минут и вышла на улицу. ФИО1 возле общежития не было. Она пошла в детский сад, который находится в пос. Городская за сыном "А". В садике сына не было. Воспитатель ей сказал, что сына забрал ФИО1. Она пошла обратно к общежитию. Там она встретила ФИО1, и он был вместе с сыном. Там у нее с ФИО1 произошёл конфликт и они поругались. Она решила пожаловаться на ФИО1 участковому "С" и зашла в общежитие. ФИО1 и сын остались на улице. Там он у заведующей общежитием "Ф" спрашивала телефон "С". Она ему сказала, что он находится в г. Ростове-на-Дону. "Ф" вышла на улицу, чтобы поговорить с ФИО1. Она осталась на вахте в общежитии. "Ф" вернулась с ее сыном и сказала, что ФИО1 не стал с ней разговаривать. Она поняла, что дома будет скандал и осталась ночевать в общежитии у своей знакомой "А". В этот же день в общежитие пришла ее дочь, которая узнала о скандале с ФИО1 и дочь ушла спать к подруге. 23 июня 2006 года она отвела ребёнка в детский сад и вернулась в общежитие на работу. Потом она позвонила участковому милиции "С". "С" их участковый и общежитии находится опорный пункт милиции. Она попросила "С" прийти в общежитие, так как ей необходимо с ним поговорить. "С" ей сказал, что придёт в общежитие и ее найдёт. Потом примерно ближе к обеду она находилась в общежитии и занималась своей непосредственной работой. Потом она увидела "С", который пришёл в общежитие. Он был одет в форменную одежду работника милиции. "С" пригласил ее поговорить в опорный пункт. С ним был парень по имени "П", который представился стажёром милиции. Они втроём прошли в опорный пункт. Она там стала рассказывать "С" о событиях 22 июня 2006 года и попросила его поговорить с ФИО1. Также она сказала "С", что ФИО1 депортировали из России сроком на 5 лет и как он смог приехать в Россию, она не знает. "С" сказал, что обязательно поговорит. В это время в опорный пункт пришла "К", которая им сказала, что ФИО1 идёт вместе с каким-то мужчиной к общежитию. "С" сказал ей, чтобы она вышла к вахте общежития, и также сказал стажёру выйти на вахту вместе с ним. Она и стажёр вышли на вахту. Там находилась "Ф". Она и стажёр подошли к входной двери в общежитие. Она увидела ФИО1 на пороге общежития вместе с каким-то мужчиной, она описать его не может, но может сказать, что данный мужчина был не русской национальности. ФИО1 увидел ее и сразу же стал оскорблять. Потом ФИО1 стал оскорблять стажёра "П", который был одет в гражданскую одежду и ФИО1 он не представлялся. Потом кто-то из находившихся в фойе женщин сказали ФИО1, что этот парень милиционер. ФИО1 и мужчина сразу же развернулись и пошли в сторону автобусной остановке. Стажёр пошёл за ними. Она видела, что ФИО1 и мужчина сели в такси. Стажёр подошёл к такси, и они там о чём-то разговаривали. Потом из общежития вышел "С" и быстрым шагом пошёл к такси, где находился ФИО1, мужчина и стажёр. Она осталась в общежитии. Потом она видела, что в общежитие зашёл "С" стажёр "П" и ФИО1. "С" пригласил ее в опорный пункт, и они вчетвером туда прошли. "С" сидел за столом, она на диване, а, напротив, на стуле сидел ФИО1. Стажёр стоял у входных дверей. "С" стал спрашивать у ФИО1, почему он ее беспокоит. Он всё отрицал и говорил, что они сами разберутся. Она также просила ФИО1 перестать ее беспокоить. ФИО1 стал на нее кричать и оскорблять. "С" сделал ФИО1 замечание и попросил не ругаться нецензурной бранью. Он не реагировал. "С" сказал ФИО1, что раз так он себя ведёт, то он вызывает патрульную машину. После этого ФИО1 встал со стула и отбросил его в сторону. При этом он ее оскорблял нецензурной бранью. "С" опять сделал ему замечание и просил успокоиться. ФИО1 после этого стал оскорблять нецензурной бранью "С". Также ФИО1 говорил, что «всех ментов по убивает». ФИО1 также оскорблял и ее. Она видела, что "С" взял сотовый телефон и поднёс его к уху. При этом "С" встал из за стола и убрал подальше от ФИО1 стул, на котором он сидел. ФИО1 в это время оттолкнул с силой стажёра от входной двери, пытаясь выбежать с опорного пункта. "С" перегородил ФИО1 дорогу к входной двери в опорный пункт. В правой руке возле уха "С" держал сотовый телефон. Она видела, что ФИО1 правой рукой размахнулся и ударил "С" по правой руке, в районе запястья. Сотовый телефон вылетел из руки и упал на пол. В это время "С" и стажёр зажали ФИО1 в углу и не дали ему убежать. Она же выскочила из опорного пункта, так как испугалась. Она слышала, что ФИО1 всё это время угрожал "С". Она пошла на своё рабочее место. Через некоторое приехали работники милиции. Она видела, что ФИО1 вывели из общежития и посадили в милицейский автомобиль. "С" пригласил ее проехать в ОВД г. Новошахтинска. Там писали какие-то бумаги, но не помнит какие. После этого она вернулась в общежитие. ФИО1 больше не видела. После этого она от покупки дома по 

<

адрес> отказалась и переехала жить в общежитие. Хозяйка дома ей вернула весь задаток. Через некоторое время она видела участкового "С" с гипсом на правой руке. "С" ей говорил, что ему ФИО1 сломал руку, когда ударил кулаком по ней 23 июня 2006 года в опорном пункте. ФИО1 ей в августе 2006 года звонил в общежитие и сказал, что находится на Украине, но где точно не говорил (т. 1 л.д. 71-73, т. 1 л.д. 175-178).

Показаниями свидетеля "В", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает вахтёром в общежитии ОАО ПТФ «Глория» с 2004 года. 23 июня 2006 года она пришла на работу к 9 часам. В это же время на работу пришла и "А", которую она знает около 3 лет и она работает техничкой в общежитии. Ей известно, что у "А" есть сын "А" и дочь "Т". "А" сына водит в детский сад пос. Городская. Ей известно, что ранее "А" проживала вместе с ФИО1. Ей известно, что в начале июня 2006 года ФИО1 и "А" стали жить вместе, но где она не знает. У них есть совместный ребёнок "А". Она находилась на вахте, а "А" занималась своей работой. Примерно в обед пришёл их участковый "С", который был одет форменную одежду сотрудника милиции. С ним был стажёр милиции, молодой парень, фамилию его она не знает. Она видела, что "С" и стажёр прошли в опорный пункт. Она не видела, проходила ли в опорный пункт "А", так как не обратила на это внимание. Через некоторое время в общежитие пришёл ФИО1 и с ним был мужчина не русской национальности. Других примет не запомнила. ФИО1 и мужчина были в нетрезвом состоянии. ФИО1 стал требовать позвать "А". После этого мужчина, который был с ФИО1 сказал, что если она не позовет "А", то он придёт сейчас с друзьями и разгромит всё общежитие. Она ему сказала, что в общежитии находятся сотрудники милиции и пошла в опорный пункт. Она видела, что ФИО1 и другой мужчина сразу же вышли из общежития. Она вернулась с опорного пункта и видела, что оттуда вышел стажёр и пошёл на улицу, а следом вышел "С". Она сидела на вахте и слышала, что стажёр просил ФИО1 и мужчину остановиться, но они шли к автобусной остановке «Городская». Потом она видела, что через некоторое время "С", стажёр и ФИО1 зашли в общежитие. Где был другой мужчина, который приходил с ФИО1 она не видела. "С", ФИО1 и стажёр прошли в опорный пункт, а не видела, проходила ли в опорный пункт "А", так как не обратила внимание. Когда она находилась на вахте, то услышала шум из опорного пункта, что там происходила, она не знает. О чём там разговаривали, ей было не слышно. В это время в общежитие пришёл мужчина, который ранее приходил с ФИО1. Он требовал от нее пропустить его в общежитие. Она сказала, что не пустит и вызовет милицию. Мужчина ушёл. Через некоторое время в общежитие приехали сотрудники милиции. Она видела, что ФИО1 вывели из опорного пункта, приехавшие милиционеры. Следом из опорного пункта вышел "С" и стажёр. "С" ей сказал, что ФИО1 ударил его по руке кулаком, при этом оскорблял "С" нецензурной бранью. "С" сказал, что ФИО1 кинулся на него драться, оскорблял. "С" сказал, что после этого он и стажёр повали ФИО1 на пол и удерживали до приезда сотрудников милиции ОВД г. Новошахтинска. "С" ей сказал, что у него после удара ФИО1 болит рука. После этого "С", стажёр и, по-моему, "А" уехали в милиции. Она ходила в опорный пункт и видела, что там стулья разбросаны по кабинету. Потом она вернулась на своё рабочее место. На следующий день она видела участкового "С", у которого была загипсована рука. "С" ей сказал, что руку ему сломал ФИО1. Она ФИО1 больше в общежитии она не видела и где он находится в настоящее время ей не известно (т. 1 л.д. 74-75).

Показаниями свидетеля "Ф", данными ею и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ОАО ПТФ «Глория». 23.06.2006 года примерно в 14 часов 30 минут она находилась на рабочем месте, проходя по первому этажу общежития, она услышала шум и звуки ссоры, доносящиеся из комнаты участкового, она решила посмотреть, что там происходит. Когда она вошла в комнату участкового, то увидела там, что ФИО1 лежал на полу, а его удерживал, заломив руку назад, их участковый "С"., который был одет в форменную одежду сотрудника милиции. В комнате так же находились "А" и стажер участкового уполномоченного милиции ОВД г. Новошахтинска "П" ФИО1 лежа на полу кричал нецензурной бранью в адрес "А", а так же в адрес участкового уполномоченного "С", так же ФИО1 кричал, что убьет участкового "С" Затем примерно через 10-15 минут в комнату участкового вошли сотрудники милиции, два или три человека. Милиционеры подняли с пола ФИО1 и увели его из здания общежития. "С" рассказал ей, что ФИО1 ударил его по руке, правое запястье у "С" было припухшим и покрасневшим, так же он жаловался на боль в правой руке. На следующий день 24.06.2006 года она снова встретила участкового "С" у них в общежитии при этом правая рука у него была в гипсе, он пояснил ей, что ФИО1 23.06.2006 года сломал ему запястье правой руки, по ее мнению, ударив его по руке кулаком точно она не помнит. Она знает, что ФИО1 является гражданином Украины и ранее сожительствовал с "А" Так же ей известно, что ФИО1 в настоящее врем уехал на Украину и иногда звонит "А" (т. 1 л.д. 80-81).

Показаниями свидетеля "Д", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он в ОВД г. Новошахтинска работает с 2000 года. 23.06.2006 года он находился на суточном дежурстве, примерно в 14 часов 30 минут от дежурного ОВД г. Новошахтинска по радиостанции поступило сообщение о том, что бы наряд ППС оказал помощь участковому на опорном пункте, расположенном в общежитии ОАО ПТФ «Глория» в г. Новошахтинске. На указанный адрес выехал он, сержант "Т" и старший сержант "Р" Когда они прибыли на указанное место то он и старший сержант "Р" прошли в здание и направились в комнату участкового. В помещении комнаты участкового расположенной в здании ОАО ПТФ «Глория» в г. Новошахтинске находились участковый "С" как он понял стажер участкового уполномоченного милиции молодой парень фамилию и имени его он не знает. ФИО1 имени его он не знает и еще какая-то женщина средних лет как кто-то сказал сожительница ФИО1. Гражданина ФИО1 в положении лежа удерживал участковый уполномоченный "С" при этом ФИО1 выражался нецензурной бранью в адрес участкового "С" Участковый "С" попросил их доставить ФИО1 в ОВД г. Новошахтинска при этом "С" пояснил, что ФИО1 повредил ему правую руку. У "С" действительно правая рука в районе кисти была припухшей и покрасневшей. ФИО1 добровольно поднялся с пола и в их сопровождении пошел в служебный автомобиль на котором они прибыли на место происшествия. В автомобиле ФИО1 вел себя вызывающе, они доставили его в ОВД г. Новошахтинска и завели в кабинет к участковым (т. 1 л.д. 85-86).

Телефонным сообщением, поступившим в ДЧ ОВД г. Новошахтинска Ростовской области 23.06.2006 в 14:31 от УУМ "С" о том, что в общежитии ОАО «Глория» ему было оказано неповиновение (т. 1 л.д. 5).

Телефонным сообщением, поступившим в ДЧ ОВД г. Новошахтинска Ростовской области 23.06.2006 в 18:30 о том, что "С" обратился с диагнозом «ушиб правого лучезапястного сустава» (т. 1 л.д. 6).

Протоколом №27 медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния пояснения от 23.06.2006, согласно которому алкогольное опьянение отсутствует (т. 1 л.д. 8).

Протоколом о доставлении, согласно которому ст. УУМ ОВД г. Новошахтинска "С" в ОВД г. Новошахтинска 23.06.2006 доставлен гражданин ФИО1 в целях оформления материала (т. 1 л.д. 9).

Заключением служебной проверки по факту обращения в травмпункт ГБ-1 с телесными повреждениями старшего участкового уполномоченного ОВД г. Новошахтинска "С" и применение им физической силы в отношении ФИО1 от 24.06.2006, согласно которому в действиях УММ "С" отсутствуют нарушения законности и законодательства РФ (т. 1 л.д. 20).

Выпиской из приказа начальника ОВД г. Новошахтинска № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой "С" назначен на должность старшего участкового инспектора милиции ОВД г. Новошахтинска с 15.04.1998 (т. 1 л.д. 40).

Табелем выходов отделения УУМ ОВД г. Новошахтинска за июнь 2006 г., согласно которому 23.06.2006 для "С" являлся рабочим днем (т. 1 л.д. 42).

Должностной инструкцией старшего участкового уполномоченного милиции "С", утвержденная 01.01.2006, согласно которой обеспечивает личную и имущественную безопасность граждан на закреплённом административном участке, отвечает за состояние общественного порядка на закрепленном участке, контролирует соблюдение гражданами и должностными лицами установленных правил паспортной системы, а также соблюдение иностранными гражданами установленных для них правил въезда, выезда, транзитного проезда, пребывания на территории РФ, принимает заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и других событиях, своевременно принимает меры, предусмотренные законом (т. 1 л.д. 43-44).

Заключением эксперта № от 28.08.2006, согласно выводам которого у "С" имеются телесные повреждения: неполный без смещения перелом локтевой кости в нижней трети правого предплечья. Это повреждение могло образоваться от действия тупого твердого предмета и повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья свыше 3-х недель; кровоподтеки в области правого лучезапястного сустава, правого предплечья в нижней трети, правой кисти, в поясничной области справа и правой голени, ссадина на правом локте. Эти повреждения могли образоваться от действий тупого твердого предмета и не расцениваются как вред здоровью. Давность причинения повреждений не противоречит сроку, указанному в постановлении, то есть 23.06.06 (т. 1 л.д. 58-59).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым он в 2000 году он из Украины приехал в Россию с целью найти работу. Приехав в Россию, в город Новошахтинск, он снял на время квартиру и стал искать работу. В объявлении в газете он увидел, что на предприятие «Глория Джинс», требуется строитель. Прийдя на предприятие, он прошел собеседование, после чего его взяли на работу. От предприятия ему дали комнату в общежитии, которое находилось по адресу: 

<

...> точный номер дома в связи с давностью событий он не помнит. Через некоторое время в общежитии где он проживал он познакомился с "А", с которой стали сожительствовать. В 2003 году у них с "А" родился сын. Вместе они прожили шесть лет. В последние годы их совместной жизни у них начались семейные скандалы, на почве того что он часто злоупотреблял спиртными напитками. Так, в начале июня, точной даты не помнит, он очень сильно поругался с "А" и уехал обратно на Украину к своим родителям. Пробыв там примерно две недели он решил вернуться обратно в Россию, чтобы помирится с "А" Приехав к "А" снова произошел очередной скандал после чего он ушел. Придя на следующий день к ним домой, дома ее он не застал и решил пойти к ней на работу, так как хотел поговорить. Она работала в общежитии уборщицей, где он раньше проживал. По пути к ней на работу он зашел в магазин, где приобрел бутылку водку объемом 0,5 литра и по пути ее полностью распил, также по пути он встретил своего знакомого фамилию имя отчество его уже не помнит и они вместе с ним пошли в общежитие. Прийдя к ней на работу они с ней, вышли на улицу, на ступеньки и стали снова ругаться, в этот момент к ним подошел парень который находился в гражданской одежде и стал делать ему замечания по поводу того что он выражается нецензурной бранью в общественном месте, при этом он ему не представлялся, как в дальнейшем ему стало известно что им оказался стажер полиции "П", он в грубой форме используя нецензурные выражения в его адрес попросил уйти, в это время из общежития вышел ранее не известный ему сотрудник полиции, который находился в форменном обмундировании сотрудника МВД, как позже стало известно им оказался "С" имя отчество его не помнит, который пояснил, что ему вместе с "А" необходимо пройти в опорный пункт милиции, в ответ на это он начал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью и говорил, что никуда идти не собирается. Сотрудники полиции взяли его за руки и повели в опорный пункт милиции. Зайдя в опорный пункт, Потерпевший №1 посадил его напротив своего стола, а "А" села сбоку от него, он снова стал с ней ругаться и орать на нее, сотрудник полиции "С" неоднократно требовать от нее, чтобы он успокоился, но так как он находился в состоянии алкогольного опьянения он не реагировал его требованиям. "С" ему пояснил, что сейчас вызовет патрульный автомобиль и они вместе с ним поедут в ОМВД России по г. Новошахтинску с целью выяснить, как он пересек границу РФ, так как до этого "А" сказала сотруднику полиции, что он незаконно приехал на территорию России. Далее сотрудник полиции "С" достал свой мобильный телефон и стал куда звонить, как он понял он звонил в дежурную часть, в этот момент он понял, что ему необходимо убегать, так как он не имел разрешение на въезд в Россию. Он резко встал со стула и побежал в сторону выхода, где в дверном проеме ему преградил путь "П", сразу же подбежал к нему "С" и он своей правой руки с силой один раз ударил по правой руке "С", в районе запястья. После этого он отошел и стал размахивать руками перед "С", так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, он попятился назад и упал, и ударился головой. После этого сотрудник полиции "С", поднял его с пола и посадил на стул, после чего он успокоился и через некоторое время приехал наряд милиции. Его посадили в патрульный автомобиль и повезли в ИВС, где его отпустили, так как у него была разбита голова. Данную травму он получил в опорном пункте милиции, когда потерял равновесие. Сотрудники полиции никаких ему телесных повреждений не наносили. Вину в содеянном он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 133-137, л.д. 144-149).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении применения насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 должны быть квалифицированы по ч. 2 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности - 

<

данные изъяты>, с учетом смягчающего и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 26.07.2017. Зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору срок содержания под стражей ФИО1 с 02.06.2017 по 25.07.2017 включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда _________________ О.Е.Миронов